- 1 -

平成２４年５月１日

各 位

会社名     ニ プ ロ 株 式 会 社

代表者名   代表取締役社長 佐野 實

（コード番号 8086 東証・大証第１部）

問い合わせ先 ニプロ広報担当

(TEL ０６－６３７２－２３３１)

 連結子会社による連結孫会社の吸収合併に関するお知らせ

当社は、平成２４年４月２８日開催の取締役会において、子会社であるニプロファーマ株式会社（以下、ニ

プロファーマ）が同社の子会社であるニプロジェネファ株式会社（以下、ニプロジェネファ）を吸収合併する

ことを決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．合併の目的

医薬品業界は激動の時代を迎えており、とりわけジェネリック業界を取り巻く環境は、刻一刻と熾烈

さを増しております。当社グループの医薬事業にとって、競争優位性の確立は喫緊の課題となっており

ます。平成２４年４月１日付で、ニプロファーマはニプロジェネファ、ニプロパッチ、東北ニプロ製薬

を完全子会社化いたしましたが、経営のスピード化及び業務効率の更なる向上を推進するため、ニプロ

ジェネファの吸収合併を行うことといたしました。2020 年度 医薬事業売上高 2,000 億円の必達に向

け、機動的な事業経営を実現して参ります。

２．合併の要旨

（１）合併の日程

合併決議取締役会（子会社） 平成２４年５月２５日（金）

合 併 契 約 締 結（子会社） 平成２４年５月３１日（木）

合併承認株主総会（子会社） 平成２４年６月２６日（火）

合 併 の 予 定 日（効力発生日） 平成２４年１０月１日（月）（予定）

なお、合併契約承認株主総会につきましては、ニプロジェネファにおいては、会社法第７８４条第１

項の規程に基づく略式合併のため、開催いたしません。

（２）合併方式

ニプロファーマを存続会社とする吸収合併方式で、ニプロジェネファは解散いたします。

（３）合併比率ならびに合併交付金

ニプロファーマは、ニプロジェネファの全株式を所有しており、合併比率の取り決めはありません。ま

た、合併による新株式の発行及び資本金の増加、ならびに合併交付金の支払いはありません。

 - 2 -

３．合併当事会社の概要

（１） 商 号
ニプロファーマ株式会社

（存続会社）

ニプロジェネファ株式会社

（消滅会社）

（２） 事 業 内 容 医薬品の製造販売 医薬品の製造販売

（３） 設 立 年 月 日 昭和２５年７月２５日 昭和１９年６月２４日

（４） 本 店 所 在 地
大阪府大阪市中央区道修町２丁目２

番７号

埼玉県春日部市南栄町７番地５

（５） 代表者の役職・氏名
代表取締役社長

佐藤 誠

代表取締役社長

篠沢 一也

（６） 資 本 金 8,669百万円 90百万円

（７） 発 行 済 株 式 数 87,462,128株 25,970,240株

（８） 純 資 産 12,728百万円(注1) 862百万円(注1)

（９） 総 資 産 68,673百万円(注１) 3,286百万円(注１)

（10） 決 算 期 3月31日 3月31日

（11）

大株主及び持株比率 ニプロ(株)  98.20％ ニプロファーマ(株)  100.0％

(注1) 平成23年3月31日現在の決算確定額を表示しております。

４．合併後の状況

（１） 商 号 ニプロファーマ株式会社

（２） 事 業 内 容 医薬品の製造販売

（３） 本 店 所 在 地 大阪府大阪市中央区道修町２丁目２番７号

（４） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 佐藤 誠

（５） 資 本 金 8,669百万円

（６） 純 資 産 13,591百万円(注２)

（７） 総 資 産 71,959百万円(注２)

（８） 決 算 期 3月31日

（９） 会 計 処 理 の 概 要
企業結合に係る会計基準に基づき、共通支配下における取引として会計処

理を行います。なお、のれんは発生いたしません。

(注２) 平成23年3月31日現在、ニプロファーマは、ニプロジェネファの株式を一切所有していなかったこ

とから、合併当事会社の資産残高を単純に合計して表示しております。

（10）今後の見通し

連結子会社同士の合併であり、連結業績に与える影響はありません。

以 上